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Pfeiffer Vacuum im Überblick 
 

  Q3 2007 Q3 2006 Veränderung 
Q1-Q3 

2007 
Q1-Q3 

2006 Veränderung 

Ergebnis        

Gesamtumsatz T€ 45.966 46.281 -0,7% 136.718 131.970 3,6% 

Inland T€ 15.091 13.702 10,1% 40.570 36.296 11,8% 

Ausland T€ 30.875 32.579 -5,2% 96.148 95.674 0,5% 

Betriebsergebnis T€ 13.051 11.608 12,4% 36.559 32.628 12,0% 

Ergebnis nach Steuern T€ 7.561 7.460 1,4% 25.375 20.452 24,1% 

Umsatzrentabilität % 16,4 16,1 - 18,6 15,5 - 

Cash flow, operatives Geschäft T€ 11.331 7.942 42,7% 30.403 19.322 57,3% 

Investitionen T€ 910 751 21,2% 2.834 4.237 -33,1% 

Ergebnis je Aktie € 0,85 0,85 0,0% 2,84 2,33 21,9% 

           

Mitarbeiter           

Mitarbeiter (durchschnittlich)  682 685 -0,4% 675 685 -1,5% 

Inland  520 507 2,6% 509 506 0,6% 

Ausland  162 178 -9,0% 166 179 -7,3% 

Umsatz pro Mitarbeiter T€ 67 68 -1,5% 203 193 5,2% 

 
 

  30. September 2007 31. Dezember 2006 Veränderung 

Bilanz     

Bilanzsumme T € 176.696 168.670 4,8% 

Flüssige Mittel T € 87.829 75.354 16,6% 

Anzahl der ausgegebenen Aktien  8.970.600 8.970.600 - 

Eigenkapital T € 139.257 138.972 0,2% 

Eigenkapitalquote % 78,8 82,4 - 

 
 
 
Der vorliegende Quartalsfinanzbericht wurde nach den International 
Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Die Ermittlung aller 
Prozentwerte erfolgte auf der Basis von T€-Zahlen. 
 
 
Der Quartalsfinanzbericht zum 30. September 2007 ist ungeprüft. 
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Die Pfeiffer Vacuum Aktie 
 
Die Aktien der Pfeiffer Vacuum Technology AG werden seit dem 16. Juli 
1996 in New York und seit dem 15. April 1998 in Frankfurt gehandelt. 
 
• Deutsche Börse, Prime Standard, Frankfurt  Börsenkürzel: PFV  

• Internationale Wertpapierkennnummer:  ISIN DE0006916604 

• Reuters-Kürzel:  PV.DE  

• New York Stock Exchange (NYSE), New York  Börsenkürzel: PV 

• Internationale Wertpapierkennnummer:  ISIN US7170671025 

• Anzahl der ausgegebenen Aktien: 8.970.600 (ein-
schließlich 127.076 
eigene Aktien) 

• Streubesitz per 30. September 2007:  100 % 

• Marktkapitalisierung zum 30. September 2007:  570,9 Mio. € 

 

An der Deutschen Börse entwickelte sich die Pfeiffer Vacuum-Aktie in 
den ersten neun Monaten des Jahres 2007 uneinheitlich. Am 2. Januar 
2007 lag der Eröffnungskurs bei 64,89 €, und im ersten Halbjahr wurde 
am 26. April 2007 mit 78,00 € ein Allzeithoch erreicht. Der Schlusskurs 
am 28. September 2007 lag bei 63,64 €. Dies entspricht einem leichten 
Rückgang um 1,9 %. Der Tiefstkurs in den ersten neun Monaten 2007 
wurde am 28. Februar 2007 mit 56,72 € erreicht.  
 
Die Kurse der Pfeiffer Vacuum ADRs an der NYSE, die in US-Dollar 
notiert werden, spiegeln neben den Veränderungen des Aktienkurses 
selbst auch die Wechselkursveränderungen von Euro zu US-Dollar im 
Laufe des Jahres 2007 wider. Der Eröffnungskurs am 3. Januar 2007 lag 
bei 88,33 US-$, der Schlusskurs am 28. September 2007 bei 90,20 US-$. 
Der höchste Kurs innerhalb der ersten neun Monate des Jahres 2007 
betrug 103,50 US-$ am 30. April 2007. Der Tiefstkurs wurde am 5. März 
2007 mit 78,06 US-$ erreicht. 
 
Im dritten Quartal 2007 hat Pfeiffer Vacuum bekannt gegeben, die 
Notierung an der NYSE zu beenden (Delisting), das ADR-Programm 
einzustellen und die Berichterstattungspflichten nach dem US Securities 
Exchange Act von 1934 zu beenden (Deregistrierung). Das Delisting 
wurde am 4. Oktober 2007 vollzogen. Am 12. Oktober 2007 wurden die 
Berichterstattungspflichten ausgesetzt. Wesentliche Ursache für diese 
Entscheidung war das durchschnittliche Handelsvolumen an der NYSE, 
das mit 3,6 % des weltweiten Handelsvolumens als gering einzustufen 
ist. Daneben waren die hohen Kosten der mit der Notierung verbundenen 
Berichtserstattungspflichten mit ausschlaggebend für diesen Schritt.  
 
Zum mittlerweile neunten Mal in Folge hat Pfeiffer Vacuum im Juni 2007 
eine Dividende an die Anteilseigner ausgeschüttet. Mit einem Betrag von 
2,50 € je Aktie oder insgesamt 22,1 Mio. € liegt die von der Hauptver-
sammlung am 31. Mai 2007 beschlossene Dividende auf einem Rekord-
niveau. Dies unterstreicht die Position von Pfeiffer Vacuum als einer der 
dividendenstärksten Titel im TecDAX.  
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Zwischenlagebericht des Pfeiffer Vacuum Konzerns 
 
Nach 132,0 Mio. € in den ersten neun Monaten 2006 wurde mit einem 
Gesamtumsatz von 136,7 Mio. € im ersten Dreivierteljahr 2007 eine 
Steigerung im Vergleich zum Vorjahr von 4,7 Mio. € oder 3,6 % erreicht. 
Das Betriebsergebnis und das Ergebnis nach Steuern wurden mit 
36,6 Mio. € beziehungsweise 25,4 Mio. € um 12,1 % beziehungsweise 
24,1 % deutlich gesteigert.  
 
 
Gesamtwirtschaftliches Umfeld und Branchensituation 
 
Das erwartete Wachstum der Weltwirtschaft wird mit etwa 5,1 % im Jahr 
2007 leicht unter dem des Jahres 2006 liegen. Diese Verlangsamung des 
weltweiten Aufschwungs ist dabei insbesondere auf eine sich abschwä-
chende Konjunktur in den USA zurückzuführen. Während die Wirtschaft 
in den USA im Jahr 2006 noch mit 2,9 % gewachsen ist, liegt das Wachs-
tum im Jahr 2007 nur noch bei rund 1,9 %. Auch die europäischen 
Volkswirtschaften verzeichnen im Jahr 2007 eine leicht rückläufige 
Entwicklung. Insbesondere die großen Volkswirtschaften Deutschland, 
Frankreich und Italien entwickeln sich im Vergleich zum Vorjahr etwas 
langsamer. Der asiatische Wirtschaftsraum wächst mit einer weiterhin 
hohen, aber im Vergleich zum Vorjahr leicht rückläufigen Wachstumsrate 
von etwa 9,5 %. Ursächlich hierfür war die etwas schwächere konjunk-
turelle Entwicklung in Indien und Südkorea. Die chinesische Volkswirt-
schaft verzeichnet weiterhin ein relativ konstantes Wachstum im zwei-
stelligen Bereich.  
 
Die Konkurrenzsituation und der Wettbewerbsdruck in der Vakuumbran-
che haben sich durch die Entwicklung des Euro-Kurses weiter verschärft. 
Der starke Euro wird für viele, vor allem exportorientierte europäische 
Unternehmen zu einem Exporthindernis oder führt zu sinkenden Margen. 
Dies gilt auch für die europäische Vakuumbranche. Die negativen Aus-
wirkungen belasten das ganze bisherige Jahr 2007 und sind insbeson-
dere im dritten Quartal spürbar. Bezogen auf das erste Dreivierteljahr 
2007 waren wir aufgrund von Verbesserungen bestehender Produkte und 
Neuentwicklungen trotzdem in der Lage, das Geschäft auszuweiten. 
 
 
Geschäftstätigkeit 
 
Unser Geschäftsfeld erstreckt sich auf Entwicklung, Produktion, Verkauf 
und Wartung von Vakuumpumpen, Vakuummess-/Analysegeräten und 
Komponenten sowie Vakuumanlagen. 
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Umsatz  
 
Nachfolgend erläutern wir den im ersten Dreivierteljahr 2007 und 2006 
erzielten Umsatz nach Segmenten, Regionen und Produkten. Zu den 
Umsätzen nach Segmenten ist anzumerken, dass hier die Zuordnung der 
Umsätze nach Maßgabe des Firmensitzes der Gesellschaft erfolgt, die 
den Umsatz fakturiert hat. Die segmentbezogene Darstellung zeigt somit 
die Umsätze nach Tochtergesellschaften. Demgegenüber enthalten die 
Umsätze nach Regionen alle Umsätze in einer bestimmten Region, 
unabhängig davon, welche Gesellschaft aus dem Pfeiffer Vacuum 
Konzern den Umsatz fakturiert hat. Der Umsatz nach Segmenten und 
nach Regionen kann sich dabei mehr oder weniger stark unterscheiden. 
So weicht beispielsweise der Umsatz des Segments Asien deutlich von 
der Region Asien ab, da das Segment Asien nur den Umsatz unserer 
beiden asiatischen Tochtergesellschaften in Indien und Korea enthält. Im 
Gegensatz dazu beinhaltet die Region Asien zusätzlich die Umsätze, die 
die deutsche Gesellschaft direkt mit asiatischen Kunden erzielt. Der 
Umsatz der Region USA und des Segments USA sind dagegen fast 
identisch, weil nahezu der gesamte Umsatz in dieser Region über unsere 
amerikanische Tochtergesellschaft abgewickelt wird.  
 
 
Umsatz nach Segmenten (Gesellschaften) 
 
Die Tochtergesellschaften in den einzelnen Ländern sind rechtlich selb-
ständig, haben eigene Geschäftsleitungen und sind für Vertrieb und 
Service zuständig. Die Segmentberichterstattung ist daher länderbezo-
gen. Aufgrund der gleichen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen, des 
gleichen Produktportfolios, gleicher Absatzmärkte und gleicher Vertriebs-
wege werden die europäischen Tochtergesellschaften außerhalb von 
Deutschland zu einem Segment „Europa (ohne Deutschland)“ zusam-
mengefasst.  
 

Umsätze nach Segmenten    

 Drei Monate per Neun Monate per 
 30. September 30. September 
T€ 2007 2006 2007 2006 

Nettoumsatz     

Deutschland 24.343 20.838 68.683 58.157 

Europa (ohne Deutschland) 10.040 13.448 33.393 38.370 

USA 10.640 10.400 31.682 31.744 

Asien 943 1.595 2.960 3.699 

Gesamt 45.966 46.281 136.718 131.970 

 
 
In den ersten neun Monaten des Jahres 2007 konnten die Umsätze nur 
im Segment Deutschland gesteigert werden. Hier wurde ein deutlicher 
Zuwachs von 10,5 Mio. € oder 18,1 % auf insgesamt 68,7 Mio. € erzielt. 
Die Schließung der beiden Tochtergesellschaften in Belgien und den 
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Niederlanden und die damit verbundene Neugründung des Vertriebs-
gebiets „Euregio“ hat zu einer Umsatzverschiebung vom Segment 
„Europa (ohne Deutschland)“ zum Segment „Deutschland“ geführt. Ohne 
diesen Effekt wäre auch die Entwicklung in Europa (ohne Deutschland) 
positiv gewesen. Insbesondere Italien (+1,2 Mio. €) und Österreich 
(+1,1 Mio. €) sowie Schweden (+0,5 Mio. €) haben hierzu beigetragen. 
Die negative Umsatzentwicklung in den Segmenten USA und Asien ist im 
Wesentlichen durch den Euro-Umrechnungskurs bedingt. Trotz eines 
negativen Wechselkurseffekts in Höhe von 2,5 Mio. sind die Umsätze in 
den USA nur marginal gesunken. Dies konnte nur durch eine Ausweitung 
des Umsatzes in US-Dollar erreicht werden: der Umsatz ist von 39,6 Mio. 
US-$ um 3,0 Mio. US-$ oder 7,8 % auf 42,6 Mio. US-$ gestiegen. Den 
asiatischen Vertriebsgesellschaften ist es wechselkursbedingt im Jahr 
2007 in einem weiter schwierigen Wettbewerbsumfeld nicht gelungen, die 
Umsätze konstant zu halten. Der Umsatzrückgang beläuft sich auf 
0,7 Mio. € im ersten Dreivierteljahr 2007 und resultiert fast ausschließlich 
aus dem dritten Quartal.  
 
Das Segment Deutschland ist nach wie vor das Segment mit dem 
größten Anteil am Gesamtumsatz. Der Anteil wurde durch die zuvor 
genannten Entwicklungen von 44,0 % in den ersten drei Quartalen 2006 
auf 50,2 % in 2007 gesteigert. Parallel dazu ist der Anteil von Europa auf 
24,4 % gesunken (2006: 29,1 %), während die Segmente USA und Asien 
mit 23,2 % und 2,2 % Umsatzanteil jeweils leicht unter dem Niveau des 
Vorjahres liegen.  
 
 
Umsatz nach Regionen 
 
Als zusätzliche Information haben wir die Umsätze nach Regionen in der 
nachfolgenden Tabelle zusammengefasst. Diese enthält alle Umsätze in 
einer bestimmten Region, unabhängig davon, welche Gesellschaft aus 
dem Pfeiffer Vacuum Konzern den Umsatz erzielt hat. 
 

Umsätze nach Regionen    

 Drei Monate per Neun Monate per 
 30. September 30. September 
T€ 2007 2006 2007 2006 

Nettoumsatz     

Europa (ohne Deutschland) 12.971 14.043 41.356 39.418 

Deutschland 15.091 13.702 40.570 36.296 

USA 10.567 10.316 31.459 31.539 

Asien 7.038 7.837 22.118 23.388 

Rest der Welt 299 383 1.215 1.329 

Gesamt 45.966 46.281 136.718 131.970 

 
 
Die Analyse der Umsätze nach Regionen zeigt die positive Entwicklung 
in Deutschland in den ersten neun Monaten 2007. Hier wurde eine 
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deutlich zweistellige Wachstumsrate von 11,8 % und ein Umsatzzuwachs 
von 4,3 Mio. € erzielt. Auch im dritten Quartal war die Entwicklung in 
Deutschland mit einer prozentualen Steigerung von 10,1 % erfreulich. 
Nicht zufrieden stellen kann die Entwicklung in Europa im dritten Quartal 
2007, da hier die Umsätze rückläufig waren. Gleichwohl waren in den 
ersten neun Monaten 2007 Umsatzzuwächse zu verzeichnen 
(+1,9 Mio. € oder +4,9 %). Der stärkere Euro war wesentliche Ursache 
für die Umsatzentwicklung in den USA und Asien. Während in den USA 
noch deutliche Zuwächse in US-Dollar erzielt werden konnten 
(+3,0 Mio. US-$) und diese durch den schlechteren Umrechnungskurs 
weniger Euro-Umsätze bedeuten, hat insbesondere die Schwäche des 
japanischen Yen zu einem deutlichen Rückgang der Umsätze in Japan 
geführt. Die Tatsache, dass nach Japan ausschließlich in Euro fakturiert 
wird und die daraus resultierende faktische Verteuerung unserer 
Produkte sind ursächlich für diese Entwicklung.  
 
 
Umsatz nach Produkten 
 

Umsatz nach Produkten    

 Drei Monate per Neun Monate per 
 30. September 30. September 
T€ 2007 2006 2007 2006 

Nettoumsatz     

Turbopumpen 19.314 20.233 60.372 58.395 

Mess-/Analysegeräte 10.269 12.034 32.140 33.639 

Vorpumpen 8.605 5.993 21.942 17.178 

Service 6.312 6.554 18.862 18.415 

Systeme 1.315 1.327 2.949 3.934 

Sonstiges 151 140 453 409 

Gesamt 45.966 46.281 136.718 131.970 

 
 
Die Analyse der Produktumsätze in den ersten drei Quartalen 2007 zeigt 
eine insgesamt erfreuliche Entwicklung bei den Vorpumpen und den 
Turbopumpen. Hier konnte der Umsatz um 4,8 Mio. € oder 27,7 % 
beziehungsweise um 2,0 Mio. € oder 3,4 % gesteigert werden. Auch im 
dritten Quartal ist die Entwicklung bei den Vorpumpen positiv 
(+2,6 Mio. €), während in diesem Zeitraum bei den Turbopumpen ein 
leichter Umsatzrückgang (0,9 Mio. €) zu verzeichnen war. Nicht 
befriedigend war die Entwicklung im Komponentengeschäft, da die 
Umsätze in den ersten neun Monaten 2007 um 1,5 Mio. € oder 4,5 % 
gesunken sind. Diese Entwicklung resultiert ausschließlich aus dem 
dritten Quartal. Die Umsätze im Service in den ersten neun Monaten 
liegen leicht über dem Wert des Vorjahres, und die Umsätze im 
projektgetriebenen Systemgeschäft sind rückläufig.  
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Die Bedeutung der Turbopumpe für Pfeiffer Vacuum wird durch den im 
Vergleich zu den ersten drei Quartalen 2006 konstanten Umsatzanteil 
von 44,2 % belegt. Dem gegenüber liegt der Anteil des Komponenten-
geschäfts mit 23,5 % per Ende September 2007 unter dem Vorjahreswert 
von 25,5 %, aber immer noch deutlich an zweiter Stelle. Der Anteil der 
Vorpumpen am Gesamtumsatz (16,0 %) hat zugenommen und liegt nun 
über dem Umsatzanteil des Service (13,8 %).  
 
 
Auftragseingang und Auftragsbestand 
 
Der Auftragseingang der ersten drei Quartale des Jahres 2007 liegt mit 
154,6 Mio. € auf einem hervorragenden Niveau. Verglichen mit dem Jahr 
2006 (130,6 Mio. €) ergibt sich ein Anstieg um 24,0 Mio. € oder 18,4 %. 
Besonders erfreulich ist, dass sich diese Entwicklung dabei nicht auf 
einzelne Produktgruppen beschränkt, sondern für alle Produktbereiche 
zu beobachten ist. Hauptursache für den deutlichen Anstieg ist der 
erhaltene Großauftrag im Bereich Systeme. Aber auch bei den Turbo-
pumpen war ein um 5,5 Mio. € höherer Auftragseingang von 61,8 Mio. € 
zu verzeichnen. Die Book to Bill Ratio, das Verhältnis von Auftragsein-
gang zu Umsatz, lag somit per 30. September 2007 bei 113,1 %. 
 
Der bereits angesprochene Großauftrag wirkt sich auch auf den Auftrags-
bestand aus. Dieser ist von 28,1 Mio. € zum 30. September 2006 um 
15,4 Mio. € auf 43,5 Mio. € per Ende September 2007 gestiegen.  
 
Aufträge fließen nur dann in den Auftragsbestand ein, wenn diesen 
verbindliche Verträge zu Grunde liegen. Der Wert des Auftragsbestandes 
sollte nicht zur Prognose zukünftiger Umsatz- und Auftragsvolumina 
benutzt werden.  
 
 
Herstellungskosten und Bruttoergebnis 
 
Die in den ersten neun Monaten 2007 angefallenen Herstellungskosten 
belaufen sich auf 69,2 Mio. €. Sie liegen damit um 2,5 Mio. € oder 3,8 % 
über dem Wert der vergleichbaren Vorperiode von 66,7 Mio. €. Im Ge-
gensatz dazu konnten die Herstellungskosten im dritten Quartal 2007 um 
0,8 Mio. € oder 3,6 % auf 22,8 Mio. € gesenkt werden. Der Anstieg im 
bisherigen Jahr 2007 und der Rückgang im dritten Quartal 2007 sind 
vorwiegend durch die Entwicklung der Umsatzerlöse bedingt. Darüber 
hinaus hat der Produktmix die Herstellungskosten beeinflusst. Das 
Bruttoergebnis als absolute Zahl wurde von 65,3 Mio. € um 2,2 Mio. € 
oder 3,4 % auf 67,5 Mio. € im Dreivierteljahr 2007 gesteigert. Die 
Bruttomarge als Verhältnis von Bruttoergebnis zu Umsatzerlösen sank 
leicht von 49,5 % per 30. September 2006 auf 49,4 % in 2007, weil die 
Umsatzerlöse weniger stark als die Herstellungskosten gestiegen sind.  
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Vertriebs- und Marketingkosten 
 
Die Vertriebs- und Marketingkosten konnten deutlich gesenkt werden. Sie 
belaufen sich auf 15,7 Mio. € per Ende September 2007 und liegen damit 
um 1,4 Mio. € oder 8,4 % unter dem Vorjahreswert von 17,1 Mio. €. Im 
Vorjahr waren hier Kosten für verschiedene Marketingmaßnahmen 
enthalten, die in dem Umfang im Jahr 2007 nicht angefallen sind. 
Ergänzend hat die neue Vertriebsorganisation „Euregio“ zu einem 
Rückgang der Vertriebs- und Marketingkosten geführt. In Relation zum 
Umsatz sind die Vertriebs- und Marketingkosten von 13,0 % in den 
ersten neun Monaten 2006 auf 11,5 % im Jahr 2007 gesunken.  
 
 
Verwaltungs- und allgemeine Kosten 
 
Auch die Verwaltungs- und allgemeinen Kosten konnten im Jahr 2007 
leicht gesenkt werden. Sie betragen 9,9 Mio. € für die ersten drei 
Quartale 2007 und liegen damit um 1,8 % unter dem Vorjahreswert 
(10,0 Mio. €). Geringere Kosten durch den Wegfall der Implementierung 
und Prüfung des Internen Kontrollsystems nach den Regelungen des 
Sarbanes-Oxley-Acts haben sich positiv auf die Entwicklung ausgewirkt. 
In Relation zum Umsatz sank die Quote von 7,6 % auf 7,2 % per 
30. September 2007.  
 
 
Forschungs- und Entwicklungskosten 
 
Im Vergleich zum Vorjahr haben sich die Kosten für Forschung und 
Entwicklung sowohl in den ersten neun Monaten als auch im dritten 
Quartal 2007 nur leicht verändert. Sie liegen bei 5,4 Mio. € (neun Monate 
per 30. September 2007; Vorjahr 5,5 Mio. €) beziehungsweise bei 
2,0 Mio. € (drittes Quartal 2007; Vorjahr 2,1 Mio. €). Bedingt durch den 
gestiegenen Umsatz ist die F&E-Quote von 4,2 % in den ersten neun 
Monaten 2006 auf 4,0 % im Jahr 2007 gesunken.  
 
 
Betriebsergebnis 
 
Das Betriebsergebnis in den ersten neun Monaten 2007 ist um 4,0 Mio. € 
oder 12,1 % von 32,6 Mio. € auf 36,6 Mio. € deutlich gestiegen. Das 
Betriebsergebnis im dritten Quartal 2007 liegt mit 13,1 Mio. € ebenfalls 
klar über dem Vorjahreswert (+1,4 Mio. € oder +12,4 %). Mit 26,7 % per 
30. September 2007 liegt die EBIT-Marge, das Verhältnis von operativem 
Ergebnis und Umsatz, um 2 %-Punkte über dem Vorjahreswert.  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Zwischenlagebericht des Pfeiffer Vacuum Konzerns 

 

Seite 11 

 

Q
ua

rt
al

sf
in

an
zb

er
ic

ht
 /

 3
. Q

ua
rt

al
 2

0
07

 

Finanzergebnis 
 
Das Finanzergebnis der ersten drei Quartale 2007 beläuft sich auf 
4,9 Mio. € (Vorjahr 0,9 Mio. €) und setzt sich aus den Finanzauf-
wendungen, den Finanzerträgen sowie dem Wechselkursergebnis 
zusammen. Die deutliche Veränderung im Vergleich zum Vorjahr 
resultiert aus im zweiten Quartal 2007 erzielten Gewinnen aus der 
Veräußerung von Wertpapieren in Höhe von 2,3 Mio. € und dem 
verbesserten Wechselkursergebnis. Auch im dritten Quartal 2007 liegt 
das Finanzergebnis mit 1,0 Mio. € deutlich über dem Vorjahreswert 
(0,6 Mio. €).  
 
 
Einkommensteuern 
 
Im dritten Quartal 2007 belief sich die Steuerquote auf 46,1 % (drittes 
Quartal 2006: 39,0 %). Ursache hierfür war die Zustimmung des 
Bundesrats zur Unternehmensteuerreform 2008 im Juli 2007, die eine 
ergebniswirksame Abwertung der aktiven latenten Steuern um 1,1 Mio. € 
erforderlich machte. Aufgrund gegenläufiger Effekte im ersten Halbjahr 
2007 liegt die Steuerquote per 30. September 2007 bei 38,8 % und damit 
leicht unter dem Wert von 39,0 % für die ersten neun Monate 2006.  
 
 
Ergebnis nach Steuern 
 
Zum 30. September 2007 beläuft sich das Ergebnis nach Steuern auf 
25,4 Mio. € (2006: 20,5 Mio. €). Dies entspricht einer Steigerung von 
hervorragenden 4,9 Mio. € oder 24,1 %. Insbesondere bedingt durch die 
zuvor beschriebenen negativen Steuereffekte liegt das Ergebnis nach 
Steuern im dritten Quartal 2007 mit 7,6 Mio. € nur leicht über dem 
Vorjahreswert von 7,5 Mio. €. Die Umsatzrendite nach Steuern beträgt 
18,6 % im ersten Dreivierteljahr 2007 und erreicht damit weiterhin einen 
internationalen Spitzenwert (2006: 15,5 %).  
 
 
Vermögenslage 
 
Die Vermögenslage des Pfeiffer Vacuum Konzerns wird auf der Aktiv-
seite weiterhin vom Bestand an liquiden Mitteln und auf der Passivseite 
vom Eigenkapital geprägt. Im Vergleich zum 31. Dezember 2006 ist die 
Bilanzsumme per 30. September 2007 um 8,0 Mio. € auf 176,7 Mio. € 
gestiegen. Auf der Aktivseite sind im Wesentlichen der Anstieg der 
Zahlungsmittel und der Vorräte um 12,5 Mio. € beziehungsweise 
2,9 Mio. € für diese Veränderung maßgebend. Gleichzeitig wurde der 
Bestand an Wertpapieren durch Veräußerungen um 6,9 Mio. € reduziert 
und auch die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen konnten um 
1,6 Mio. € vermindert werden. Die Entwicklung der Zahlungsmittel ergibt 
sich aus der Cash flow-Rechnung.  
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Das Eigenkapital ist per Saldo leicht um 0,3 Mio. € auf 139,3 Mio. € 
gestiegen. Dabei haben sich die im Juni vorgenommene Dividenden-
zahlung von 22,1 Mio. € und das in den ersten drei Quartalen erwirt-
schaftete Ergebnis nach Steuern in Höhe von 25,4 Mio. € auf die 
Entwicklung des Eigenkapitals ausgewirkt. Die sonstigen Eigen-
kapitalbestandteile sind insbesondere durch die Währungsumrechnung 
mit 1,2 Mio. € belastet. Darüber hinaus sind die ergebnisneutral im 
Eigenkapital erfassten Kursgewinne aus den zur Veräußerung 
verfügbaren Wertpapieren teilweise durch Veräußerung realisiert worden. 
Insbesondere bedingt durch den Überschuss der erhaltenen Anzah-
lungen aus einem Großauftrag über die anteilig zu realisierenden 
Forderungen sind die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 
um 3,8 Mio. € gestiegen. Weiterhin sind die Steuerverbindlichkeiten als 
Folge des deutlich verbesserten Ergebnis nach Steuern gestiegen 
(3,6 Mio. €) und tragen damit ebenfalls zum Anstieg der Bilanzsumme 
bei. Bedingt durch das Wachstum der Bilanzsumme bei nahezu 
konstantem Eigenkapital ist die Eigenkapitalquote von 82,4 % per 31. 
Dezember 2006 auf 78,8 % im September 2007 zurückgegangen.  
 
 
Cash flow 
 
Aus dem laufenden Geschäft erwirtschaftet Pfeiffer Vacuum weiterhin die 
für die Finanzierung des Tagesgeschäfts und der Investitionsprojekte 
erforderliche Liquidität. 
 
Nach einem Cash flow aus operativer Geschäftstätigkeit von 19,3 Mio. € 
im ersten Dreivierteljahr 2006 wurde der Wert in 2007 deutlich gesteigert 
und beläuft sich auf 30,4 Mio. €. Dies stellt einen Anstieg um 11,1 Mio. € 
oder 57,3 % dar, der im Wesentlichen durch den Anstieg des Ergeb-
nisses nach Steuern begründet ist. Darüber hinaus hat sich die Ent-
wicklung der Rückstellungen mit 3,6 Mio. € positiv auf den Cash flow aus 
operativer Geschäftstätigkeit ausgewirkt. Aus dem Rückgang der 
Forderungen und sonstigen Aktiva wurde ebenfalls ein positiver Effekt 
von 2,0 Mio. € erzielt.  
 
In den ersten neun Monaten des Jahres 2007 hat sich ein Mittelzufluss 
aus Investitionstätigkeit in Höhe von 4,9 Mio. € ergeben, während in der 
Vorjahresperiode hier ein Mittelabfluss von 10,1 Mio. € zu verzeichnen 
war. Bestimmend hierfür waren insbesondere Mittelzuflüsse aus dem 
Verkauf von Wertpapieren im Jahr 2007 in Höhe von 7,5 Mio. €. Im 
Vorjahr wurden für Erwerbe von Wertpapieren insgesamt 9,0 Mio. € 
ausgegeben. Die Investitionen im Jahr 2007 belaufen sich auf 2,8 Mio. € 
(Vorjahr: 4,2 Mio. €). In 2006 wurden für den Erwerb von Fabrikhallen 
einmalig 1,9 Mio. € aufgewendet.  
 
Der Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit wurde in den ersten drei 
Quartalen 2007 ausschließlich durch die Dividendenzahlung an die An-
teilseigner der Pfeiffer Vacuum Technology AG in Höhe von 22,1 Mio. € 
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bestimmt (Vorjahr: 11,7 Mio. €). Auf der Hauptversammlung am 31. Mai 
2007 wurde für das Jahr 2006 eine Dividende von 2,50 € je Aktie 
beschlossen. Insgesamt wurde ein Betrag von 22.108.810,00 € an die 
Aktionäre ausgeschüttet. Im Vorjahr hatte neben der Dividendenzahlung 
der Rückkauf eigener Aktien zu einem Mittelabfluss von 1,3 Mio. € 
geführt. Darüber hinaus waren im ersten Dreivierteljahr 2006 
Zahlungsmitteleingänge im Zusammenhang mit der Wandlung der 
Wandelschuldverschreibungen in Höhe von 1,9 Mio. € zu verzeichnen.  
 
 
Mitarbeiter 
 
Per 30. September 2007 beschäftigte die Gesellschaft 682 Mitarbeiter, 
davon 520 in Deutschland und 162 in anderen Ländern. 
 

Mitarbeiter  

  Deutschland Andere Länder Gesamt 
 30. September 

  2007 2006 2007 2006 2007 2006 

Fertigung und Service 280 274 47 55 327 329 
Forschung und Entwicklung 77 76 - - 77 76 
Vertrieb und Marketing 111 104 94 94 205 198 
Verwaltung 52 53 21 29 73 82 
Gesamt 520 507 162 178 682 685 

 
 
Die Zahl der Mitarbeiter ist im Vergleich zum Vorjahr nahezu konstant. 
Durch die neue Organisationsstruktur im Vertriebsgebiet „Euregio“ 
(Nordwest-Deutschland, Benelux-Staaten) werden mehr Mitarbeiter 
der Region „Deutschland“ zugeordnet. In den „anderen Ländern“ ist 
die Mitarbeiterzahl entsprechend rückläufig.  
 
 
Risikobericht 
 
Im Lauf der ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2007 haben sich 
keine Veränderungen zu den im Geschäftsbericht und den im Jahresbe-
richt (20-F) für das Jahr 2006 dargestellten Risiken ergeben. Beide 
Berichte sind im Internet unter www.pfeiffer-vacuum.net verfügbar. 
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Wesentliche Ereignisse im Geschäftsjahr 2007 
 
Seit Beginn des Geschäftsjahres 2007 haben sich keine wesentlichen 
Änderungen der Unternehmenssituation und des Branchenumfeldes 
ergeben.  
 
 
Ausblick 
 
Nach den aktuellen Prognosen wird das Weltwirtschaftswachstum im 
Jahr 2007 leicht hinter dem Wert für 2006 zurückbleiben. Der extrem 
starke Euro wirkt sich darüber hinaus bremsend auf das Wachstum ex-
portorientierter europäischer Unternehmen aus. In diesem Marktumfeld 
werden wir mit einer Produktoffensive in allen Produktsegmenten in den 
kommenden Monaten unsere Position weiter ausbauen.  
 
Trotz Umsatzbelastungen durch den US-Dollar-Euro-Wechselkurs in 
Höhe von bisher 2,5 Mio. € im Jahr 2007 und Auswirkungen des 
Wechselkurses auf den Absatz in Asien werden wir mit einem Umsatz 
von voraussichtlich 192 bis 197 Mio. € unser ursprüngliches Umsatzziel 
knapp erreichen. Die EBIT-Marge dagegen wird voraussichtlich deutlich 
über der Prognose (25 %) liegen.  
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Zwischenabschluss des Pfeiffer Vacuum Konzerns 
 

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung (nicht auditiert) 

 Drei Monate per Neun Monate per 
 30. September 30. September 
T€          2007      2006 2007      2006 

     

Umsatzerlöse 45.966 46.281 136.718 131.970 

Herstellungskosten -22.776 -23.624 -69.212 -66.650 

Bruttoergebnis 23.190 22.657 67.506 65.320 

     

Vertriebs- und Marketingkosten -5.207 -5.677 -15.690 -17.136 

Verwaltungs- und allgemeine Kosten -2.955 -3.240 -9.860 -10.045 

Forschungs- und Entwicklungskosten -1.977 -2.132 -5.397 -5.511 

Betriebsergebnis 13.051 11.608 36.559 32.628 

     

Finanzaufwendungen -1 -9 -14 -83 

Finanzerträge 877 546 4.593 1.298 

Wechselkursergebnis 107 84 310 -315 

Ergebnis vor Steuern  14.034 12.229 41.448 33.528 

     

Steuern vom Einkommen und Ertrag -6.473 -4.769 -16.073 -13.076 

     

Ergebnis nach Steuern 7.561 7.460 25.375 20.452 

     

Davon entfallen auf:     

Aktionäre der  
Pfeiffer Vacuum Technology AG 7.480 7.396 25.121 20.276 

Anteile anderer Gesellschafter 81 64 254 176 

     

Ergebnis je Aktie und ADR (in €):     

Unverwässert 0,85 0,85 2,84 2,33 

Verwässert 0,85 0,85 2,84 2,32 

 
 
Siehe auch die beigefügten Erläuterungen zum Zwischenabschluss. 
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Konsolidierte Bilanz (nicht auditiert)  

T€  
30. September 

2007 
31. Dezember 

2006 

    

AKTIVA    

Immaterielle Vermögenswerte  238 319 

Sachanlagen  23.324 22.901 

Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien  1.785 1.838 

Wertpapiere  11.629 17.535 

Vorauszahlungen Pensions-Fonds  145 145 

Latente Steuern  4.524 5.585 

Sonstige langfristige Vermögenswerte  1.908 1.822 

Langfristige Vermögenswerte  43.553 50.145 

    

Vorräte  18.421 15.520 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  22.377 23.934 

Sonstige Forderungen  3.319 1.801 

Geleistete Anzahlungen  995 449 

Wertpapiere   - 1.000 

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte  202 467 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente   87.829 75.354 

Kurzfristige Vermögenswerte  133.143 118.525 

    

Summe der Aktiva  176.696 168.670 

    

PASSIVA    
Eigenkapital    

Gezeichnetes Kapital  22.965 22.965 

Kapitalrücklage   13.305 13.305 

Gewinnrücklagen  107.281 104.269 

Sonstige Eigenkapitalbestandteile  -1.429 1.520 

Eigene Aktien  -3.722 -3.722 
Eigenkapital der Aktionäre der Pfeiffer Vacuum Technology AG  138.400 138.337 

Anteile anderer Gesellschafter  857 635 

Gesamtes Eigenkapital  139.257 138.972 

    

Latente Steuern  337 308 

Pensionsrückstellungen  4.342 3.859 
Langfristige Verbindlichkeiten  4.679 4.167 

    

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  8.223 4.428 

Sonstige Verbindlichkeiten  1.268 2.571 

Rückstellungen  14.581 13.564 

Steuerschulden   7.047 3.420 

Erhaltene Anzahlungen  1.641 1.548 

Kurzfristige Verbindlichkeiten  32.760 25.531 

    

Summe der Passiva  176.696 168.670 

 
 
Siehe auch die beigefügten Erläuterungen zum Zwischenabschluss. 
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Konsolidierte Eigenkapitalentwicklung (nicht auditiert) 

  Eigenkapital der Aktionäre der Pfeiffer Vacuum Technology AG 

T€ 
Gezeichnetes 

Kapital 
Kapital-

rücklage 
Gewinn-

rücklagen 

Sonstige 
Eigenkapital-
bestandteile 

Eigene 
Anteile Summe  

Anteile 
anderer 

Gesellschafter 
Gesamtes 

Eigenkapital 

Stand 01.01.2006 22.504 5.819 86.377 -833 -2.438 111.429 569 111.998 

Währungsdifferenzen - - - -998 - -998 -20 -1.018 
Nettoergebnis aus Cash 
Flow Hedges - - - 252 - 252 - 252 
Ergebnisneutrale Bewertung 
Wertpapiere - - - 1.236 - 1.236 - 1.236 
Direkt im Eigenkapital 
erfasstes Ergebnis - - - 490 - 490 -20 470 

Ergebnis nach Steuern - - 20.276 - - 20.276 176 20.452 
Gesamtes 
Periodenergebnis - - 20.276 490 - 20.766 156 20.922 
Mitarbeiterbeteiligungs-
programm - 232 - - - 232 - 232 

Dividendenzahlung - - -11.732 - - -11.732 - -11.732 

Aktienrückkauf - - - - -1.284 -1.284 - -1.284 
Wandlung von Wandel-
schuldverschreibungen 120 1.896 - - - 2.016 - 2.016 

Stand 30.09.2006 22.624 7.947 94.921 -343 -3.722 121.427 725 122.152 

 
 

Stand 01.01.2007 22.965 13.305 104.269 1.520 -3.722 138.337 635 138.972 

Währungsdifferenzen - - - -1.197 - -1.197 -32 -1.229 
Nettoergebnis aus Cash 
Flow Hedges - - - -155 - -155 - -155 
Ergebnisneutrale Bewertung 
Wertpapiere - - - -1.597 - -1.597 - -1.597 
Direkt im Eigenkapital 
erfasstes Ergebnis - - - -2.949 - -2.949 -32 -2.981 

Ergebnis nach Steuern - - 25.121 - - 25.121 254 25.375 
Gesamtes 
Periodenergebnis - - 25.121 -2.949 - 22.172 222 22.394 

Dividendenzahlung - - -22.109 - - -22.109 - -22.109 

Stand 30.09.2007 22.965 13.305 107.281 -1.429 -3.722 138.400 857 139.257 

 
 
Siehe auch die beigefügten Erläuterungen zum Zwischenabschluss. 
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Konsolidierte Cash flow-Rechnung (nicht auditiert)  

 Neun Monate per 30. September 
T€ 2007 2006 
   
Cash flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:   
Ergebnis nach Steuern 25.375 20.452 
Abschreibungen auf Sachanlagevermögen und immaterielle Vermögenswerte 2.347 2.335 
Gewinne/Verluste aus der Veräußerung von Vermögenswerten -2.234 2 
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge 1.593 436 
Veränderungen der Bilanzpositionen:   
   Vorräte -3.349 -3.838 
   Forderungen und sonstige Aktiva -1.273 -3.314 
   Rückstellungen, einschließlich Pensions- und Steuerrückstellungen  5.293 1.723 
   Verbindlichkeiten, erhaltene Anzahlungen  2.651 1.526 
Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit 30.403 19.322 
   
Cash flow aus Investitionstätigkeit:   
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen 151 106 
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte  -2.834 -4.237 
Auszahlungen für Investitionen in Finanzanlagen - -8.985 
Erhaltene Rückzahlungen von Finanzanlagen 7.543 3.000 
Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstätigkeit 4.860 -10.116 
   
Cash flow aus Finanzierungstätigkeit:   
Dividendenzahlung -22.109 -11.732 
Wandlung von Wandelschuldverschreibungen - 1.896 
Rückkauf eigener Aktien - -1.284 
Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit -22.109 -11.120 
   
Veränderung des Währungsausgleichspostens -679 -479 
   
Veränderung des Bestandes an  
Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten 12.475 -2.393 
   
Bestand der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode 75.354 61.651 
   
Bestand der Zahlungsmittel und  
Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode 87.829 59.258 

 
 
Siehe auch die beigefügten Erläuterungen zum Zwischenabschluss. 
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1. Konzern und Grundlagen der Darstellung 
 
Die Pfeiffer Vacuum Technology AG mit Sitz in der Berliner Straße 43, 
35614 Asslar, Deutschland, ist Mutterunternehmen im Pfeiffer Vacuum 
Konzern (kurz „Gesellschaft“ oder „Pfeiffer Vacuum“). Die Pfeiffer 
Vacuum Technology AG ist eine Aktiengesellschaft nach deutschem 
Recht und beim Amtsgericht Wetzlar unter der Nummer HRB 44 in das 
Handelsregister eingetragen. Sie ist an der Deutschen Börse in Frankfurt 
am Main notiert und wird im TecDAX geführt. Darüber hinaus wurden 
American Depositary Receipts (ADR) bis zum 4. Oktober 2007 an der 
New York Stock Exchange (NYSE) in den USA notiert.  
 
Pfeiffer Vacuum ist einer der führenden Komplettanbieter von Vakuum-
technik und liefert kundenspezifische Lösungen für die unterschied-
lichsten Anforderungen bei der Erzeugung, Steuerung und Messung von 
Vakuum. Zu den Produkten, die am Standort Asslar in Deutschland ent-
wickelt und produziert werden, gehören Turbopumpen, ein Spektrum an 
Vorpumpen wie Drehschieber-, Wälzkolben- und Trockene Pumpen, 
komplette Pumpstände, kundenspezifische Vakuumsysteme und 
Komponenten.  
 
Die Gesellschaft vertreibt ihre Produkte über ein dichtes Netz von eige-
nen Vertriebsgesellschaften und freien Handelsvertretungen. An jedem 
wichtigen Industriestandort der Welt gibt es außerdem Servicestandorte. 
Die Hauptmärkte der Gesellschaft liegen in Europa, den USA und Asien. 
 
Der Konzernabschluss der Pfeiffer Vacuum Technology AG wird in Über-
einstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS) 
und den Auslegungen des International Financial Reporting 
Interpretations Committee (IFRIC), wie sie in der Europäischen Union 
(EU) anzuwenden sind, erstellt. Hierin eingeschlossen sind die noch 
gültigen International Accounting Standards (IAS) und die Interpreta-
tionen des Standing Interpretations Committee (SIC).  
 
Der vorliegende Konzernzwischenabschluss („Zwischenabschluss“) von 
Pfeiffer Vacuum wird in Euro (€) aufgestellt. Sofern nicht anders ver-
merkt, erfolgt die Darstellung in Tausend € (T €).  
 
 
2. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze 
 
Bei der Erstellung des Zwischenabschlusses zum 30. September 2007 
wurde IAS 34 „Interim Financial Reporting“ angewendet. Dabei fanden 
die grundsätzlich gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze wie 
im Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2006 Anwendung. Wir ver-
weisen daher auf die ausführliche Darstellung dieser Grundsätze im 
Anhang zum Konzernabschluss 2006, der im Internet unter www.pfeiffer-
vacuum.net zur Verfügung steht. 
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Davon abweichend wurden im Berichtsjahr erstmals Fertigungsaufträge 
erteilt, die nach IAS 11 „Construction Contracts“ zu bilanzieren sind. 
Dabei wird die Percentage-of-Completion-Methode angewendet, 
während der Fertigstellungsgrad nach der cost-to-cost-Methode ermittelt 
wird. Der Ausweis der Forderungen aus Fertigungsaufträgen erfolgt – 
gegebenenfalls saldiert mit erhaltenen Anzahlungen – innerhalb der 
Forderungen beziehungsweise Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen (siehe auch Anmerkung 8).  
 
Im Geschäftsjahr 2007 haben sich keine Änderungen des Konsolidie-
rungskreises ergeben. Auch bestehen nach wie vor keine Anteile an 
Gemeinschaftsunternehmen, assoziierten Unternehmen oder Unter-
nehmen, bei denen eine Beherrschung entsprechend den Regelungen 
von SIC 12 „Consolidation – Special Purpose Entities“ gegeben ist.  
 
 
3. Sachanlagen 
 
Die Sachanlagen setzen sich wie folgt zusammen: 
 

Sachanlagen   

 30. September 31. Dezember 
T€ 2007 2006 

Grundstücke und Gebäude 14.876 15.560 

Technische Anlagen und Maschinen 5.044 3.085 

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 3.144 3.469 

Anlagen im Bau 260 787 

Sachanlagen 23.324 22.901 

 
 
4. Wertpapiere 
 
Zum 30. September 2007 hält die Gesellschaft festverzinsliche Wertpa-
piere im Wert von insgesamt 5,0 Mio. €, die bis zur Endfälligkeit gehalten 
werden und zu Anschaffungskosten bewertet sind („held-to-maturity“). Im 
dritten Quartal 2007 wurden festverzinsliche Wertpapiere mit einem 
Buchwert von 1,0 Mio. € vom Emittenten am Laufzeitende planmäßig 
zurückgezahlt. Die im Bestand befindlichen Aktien werden der Kategorie 
„Zur Veräußerung verfügbar“ zugeordnet und dementsprechend 
ergebnisneutral zum Marktwert bewertet. Im Jahr 2007 ergibt sich hier 
ein Rückgang um 5,9 Mio. € auf 6,6 Mio. €, da Teile des Bestands 
veräußert wurden. Die dabei erzielten Veräußerungsgewinne in Höhe 
von 2,3 Mio. € sind in den Finanzerträgen enthalten.  
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5. Vorräte 
 
Die Vorräte setzen sich wie folgt zusammen: 
 

Vorräte   

 30. September 31. Dezember 
T€ 2007 2006 

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 7.961 6.132 

Unfertige Erzeugnisse 5.219 4.590 

Fertige Erzeugnisse 8.608 8.116 

Wertberichtigungen -3.367 -3.318 

Vorräte, netto 18.421 15.520 

 
Der Anstieg der Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe ist insbesondere auf 
Materialeinkäufe im Zusammenhang mit einem erhaltenen Großauftrag 
zurückzuführen.  
 
 
6. Gezahlte Dividenden 
 
Auf der Hauptversammlung am 31. Mai 2007 wurde für das Jahr 2006 
eine Dividende von 2,50 € je Aktie beschlossen. Insgesamt wurde ein 
Betrag von 22.108.810,00 € an die Aktionäre ausgeschüttet. 
 
 
7. Sonstige Eigenkapitalbestandteile 
 
Die sonstigen Eigenkapitalbestandteile, die keinen Einfluss auf die 
Gewinn- und Verlustrechnung haben, entwickelten sich wie folgt: 
 

Sonstige Eigenkapitalbestandteile 
 

T€ 

Unrealisierte 
Gewinne/ 
Verluste 

aus Kurs-
sicherung  

Unterschiede 
aus 

Währungs- 
umrechnung 

Bewertung 
zur Veräuße-
rung verfüg-

barer Finanz- 
investitionen Gesamt 

Wert per 1. Januar 2006 -196 -637 - -833 
Ergebnisneutrale Veränderungen  
Cash flow Hedges (nach Steuern) 252 - - 252 
Veränderung der  
Währungsumrechnung - -998 - -998 
Bewertung langfristiger Wertpapiere mit dem 
beizulegenden Zeitwert (nach Steuern) - - 1.236 1.236 

Wert per 30. September 2006 56 -1.635 1.236 -343 

     

Wert per1. Januar 2007 259 -2.224 3.485 1.520 
Ergebnisneutrale Veränderungen  
Cash flow Hedges (nach Steuern) -155 - - -155 
Veränderung der  
Währungsumrechnung - -1.197 - -1.197 
Bewertung langfristiger Wertpapiere mit dem
beizulegenden Zeitwert (nach Steuern) - - -1.597 -1.597 

Wert per 30. September 2007 104 -3.421 1.888 -1.429 
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8. Fertigungsaufträge  
 
Die erstmals im dritten Quartal 2007 erfassten Erlöse aus Auftragsfer-
tigung belaufen sich auf T€ 882. Bedingt durch den Überschuss der 
erhaltenen Anzahlungen aus Fertigungsaufträgen über die entsprechend 
dem Fertigstellungsgrad zu realisierenden Forderungen aus Auftragsfer-
tigung in Höhe von T€ 3.408 wird dieser Saldo unter der Verbindlichkei-
ten aus Lieferung und Leistung ausgewiesen. Dies ist auch wesentliche 
Ursache für die Entwicklung dieser Verbindlichkeiten.  
 
 
9. Aktienrückkauf 
 
Auf der Hauptversammlung am 31. Mai 2007 haben die Aktionäre Pfeiffer 
Vacuum zum Rückkauf eigener Aktien entsprechend § 71 Abs. 1 Nr. 8 
AktG ermächtigt. Diese Ermächtigung erstreckt sich auf einen Rückkauf 
eines anteiligen Betrags vom Grundkapital von bis zu 2.296.473,60 € 
(897.060 Aktien entsprechend 10 % des Grundkapitals im Zeitpunkt der 
Beschlussfassung) und ist gültig bis zum 28. November 2008. Zum 
30. September 2007 beläuft sich der Bestand an eigenen Aktien auf 
3,7 Mio. € und besteht aus 127.076 Stammaktien, die zu Anschaffungs-
kosten bewertet sind und bereits auf Grund früherer Ermächtigungen 
zurückerworben wurden. 
 
 
10. Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 
 
Die Aufwendungen für alle Pensionspläne teilen sich wie folgt auf: 
 

Aufwendungen für alle Pensionspläne    

 Drei Monate per Neun Monate per 
 30. September 30. September 
T€ 2007 2006 2007 2006 

Dienstzeitabhängiger Aufwand 210 294 633 885 

Zinsabhängiger Aufwand 573 559 1.722 1.679 

Erwarteter Vermögensertrag -518 -476 -1.559 -1.431 

Gesamt 265 377 796 1.133 
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11. Gewährleistungen 
 
Die Entwicklung der Rückstellungen für Gewährleistungen ergibt sich aus 
nachfolgender Tabelle: 
 

Rückstellungen für Gewährleistungen  

 Neun Monate per 
30. September 

T€ 2007 2006 

Bestand am 1. Januar 1.929 2.887 

Währungsdifferenzen -30 -50 

Zuführung 283 930 

Verbrauch -73 -532 

Auflösung -67 -300 

Bestand am 30. September 2.042 2.935 

 
 
12. Ergebnis pro Stückaktie/ADR 
 

Ergebnis* pro Stückaktie/ADR 

 Drei Monate per Neun Monate per  
 30. September 30. September 
 2007 2006 2007 2006 

Ergebnis nach Steuern (in T€) 7.480 7.396 25.121 20.276 

     

Anzahl der Stückaktien (gewichteter Durchschnitt) 8.843.524 8.710.741 8.843.524 8.699.823 

     

Anzahl der Wandlungsrechte - 24.425 - 25.963 

Gewichteter Durchschnitt der Aktien  
unter Annahme der Wandlung 8.843.524 8.735.166 8.843.524 8.725.786 

     

Ergebnis pro Stückaktie/ADR in €     

Unverwässert 0,85 0,85 2,84 2,33 

Verwässert 0,85 0,85 2,84 2,32 

* Auf Aktionäre der Pfeiffer Vacuum Technology AG entfallendes Ergebnis   
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13. Segmentberichterstattung 
 

Segmentberichterstattung zum 30. September 2007  

T€ Deutschland 
Europa (ohne 
Deutschland) USA 

Rest der 
Welt 

Sonstiges/ 
Konsoli-
dierung Gesamt 

Umsatzerlöse 114.773 33.479 31.721 4.301 -47.556 136.718 

 Davon mit Dritten 68.683 33.393 31.682 2.960 - 136.718 

 Davon konzernintern 46.090 86 39 1.341 -47.556 - 

Betriebsergebnis 30.515 2.489 2.626 1.198 -269 36.559 

Finanzergebnis - - - - 4.889 4.889 

Ergebnis vor Steuern  30.515 2.489 2.626 1.198 4.620 41.448 

Segmentvermögen 139.046 19.460 13.993 4.197 - 176.696 

Segmentschulden 29.192 5.724 1.637 886 - 37.439 

Investitionen in:       

 Sachanlagen 2.440 175 23 104 - 2.742 
 Immaterielle 

Vermögenswerte 86 6 - - - 92 

Abschreibungen auf:        

 Sachanlagen * 1.915 177 44 38 - 2.174 
 Immaterielle 

Vermögenswerte 164 9 - - - 173 

 
 

Segmentberichterstattung zum 30. September 2006  

T€ Deutschland 
Europa (ohne 
Deutschland) USA 

Rest der 
Welt 

Sonstiges/ 
Konsoli-
dierung Gesamt 

Umsatzerlöse 106.243 38.711 31.789 4.396 -49.169 131.970 

 Davon mit Dritten 58.157 38.370 31.744 3.699 - 131.970 

 Davon konzernintern 48.086 341 45 697 -49.169 - 

Betriebsergebnis 26.842 3.290 2.056 758 -318 32.628 

Finanzergebnis - - - - 900 900 

Ergebnis vor Steuern  26.842 3.290 2.056 758 582 33.528 

Segmentvermögen 111.314 20.771 16.457 3.710 - 152.252 

Segmentschulden 21.484 6.141 1.921 554 - 30.100 

Investitionen in:       

 Sachanlagen 3.810 142 104 5 - 4.061 
 Immaterielle 

Vermögenswerte 170 6 - - - 176 

Abschreibungen auf:        

 Sachanlagen * 1.847 210 70 46 - 2.173 
 Immaterielle 

Vermögenswerte 147 15 - - - 162 

 
* Einschließlich der als Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien 

 
 
14. Einkommensteuern 
 
Den deutschen Steuergesetzen entsprechend setzt sich die Einkommen-
steuer aus Körperschaftsteuer, Gewerbeertragsteuer und Solidaritäts-
zuschlag zusammen.  
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Die Steuerquote der Gesellschaft für die ersten neun Monate 2007 betrug 
38,8 % und 39,0 % für die ersten neun Monate 2006. Für das dritte 
Quartal 2007 belief sich die Steuerquote auf 46,1 % (2006: 39,0 %). 
 
Im Pfeiffer Vacuum Konzern werden in den Folgejahren die für die 
Gruppe wesentlichen deutschen Gesellschaften von der Unternehmen-
steuerreform 2008 profitieren. Wegen der Anwendung des niedrigeren 
Steuersatzes bei der Umkehrung temporärer Differenzen waren die 
aktivierten latenten Steuern bereits im dritten Quartal 2007 um 1,1 Mio. € 
abzuwerten. Diese Abwertung war wesentlich für die Entwicklung der 
Steuerquote.  
 
 
15. Vorstand 
 
In der Sitzung am 26. März 2007 hat der Aufsichtsrat der Pfeiffer Vacuum 
Technology AG Dr. Matthias Wiemer mit Wirkung vom 1. April 2007 zum 
Mitglied des Vorstands der Gesellschaft berufen.  
 
Zum 30. Juni 2007 ist der Vorstandsvorsitzende Wolfgang Dondorf nach 
langjähriger erfolgreicher Tätigkeit auf eigenen Wunsch aus dem 
Vorstand ausgeschieden. Manfred Bender wurde vom Aufsichtsrat zum 
neuen Vorstandsvorsitzenden ernannt.  
 
 
16. Abschlussprüfer 
 
Auf der Hauptversammlung am 31. Mai 2007 sind die Aktionäre dem 
Vorschlag des Aufsichtsrats gefolgt und haben die Ernst & Young AG, 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft/Steuerberatungsgesellschaft, Eschborn, 
Deutschland, zum Abschlussprüfer und Konzernabschlussprüfer für das 
Jahr 2007 gewählt.  
 
 
17. Wesentliche Geschäfte mit nahestehenden Personen 
 
Mit Ausnahme der im Rahmen der Erstellung des konsolidierten 
Zwischenabschlusses eliminierten Transaktionen mit den Tochter-
gesellschaften und der regulären Vergütung des Vorstands haben sich im 
ersten Dreivierteljahr 2007 keine nennenswerten Geschäfte mit 
nahestehenden Personen ergeben. 
 
 
 
 
Asslar, 5. November 2007 
 
Pfeiffer Vacuum Technology AG 
 
Der Vorstand 



 
 
 
 
Weitere Informationen 
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Finanzkalender 2008 
 

• Jahresergebnis 2007 
Donnerstag, 27. März 2008 

• Ergebnis 1. Quartal 2008 
Dienstag, 6. Mai 2008 

• Hauptversammlung 
Mittwoch, 28. Mai 2008 

• Ergebnis 2. Quartal 2008 (1. Halbjahr 2008) 
Dienstag, 5. August 2008 

• Ergebnis 3. Quartal 2008 (9-Monats-Ergebnis) 
Dienstag, 4. November 2008 

 
 
 
Kontakt 
 
 
Investor Relations 
Gudrun Geißler 
Berliner Straße 43  
35614  Asslar 
Deutschland 
Tel.: +49 (0) 6441 802-314 
Fax.: +49 (0) 6441 802-365 
mailto:Gudrun.Geissler@pfeiffer-vacuum.de 
www.pfeiffer-vacuum.net  
 
 
Public Relations 
Sabine Trylat 
Berliner Straße 43 
35614  Asslar 
Deutschland 
Tel.:  +49 (0) 6441 802-169 
Fax.: +49 (0) 6441 802-883 
mailto:Sabine.Trylat@pfeiffer-vacuum.de 
www.pfeiffer-vacuum.net 
 
 


